

	Notas	30/06/2023	30/06/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		39.996.549,27	26.750.409,04
Operações de Crédito	20	29.001.974,03	20.515.051,74
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		10.994.575,24	6.235.357,30
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	21	(19.046.916,16)	(10.564.281,73)
Operações de Captação no Mercado		(11.635.519,41)	(6.283.745,86)
Operações de Empréstimos e Repasses		(5.518.843,31)	(2.938.291,07)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(1.892.553,44)	(1.342.244,80)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		20.949.633,11	16.186.127,31
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(4.306.130,09)	(3.773.039,13)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	22	3.221.558,83	2.234.556,93
Rendas de Tarifas	23	1.195.240,07	1.084.942,20
Dispêndios e Despesas de Pessoal	24	(5.108.229,21)	(4.471.285,09)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	25	(3.261.025,50)	(2.718.652,34)
Dispêndios e Despesas Tributárias	26	(257.418,14)	(189.879,09)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	27	1.285.658,29	987.084,41
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	28	(1.381.914,43)	(699.806,15)
PROVISÕES	29	(252.621,01)	(91.891,42)
Provisões/Reversões para Contingências		(128.475,61)	(54.774,55)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(124.145,40)	(37.116,87)
RESULTADO OPERACIONAL		16.390.882,01	12.321.196,76
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	30	1.338,84	(69.510,22)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		16.392.220,85	12.251.686,54
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(631.323,09)	(502.121,20)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(390.306,45)	(310.266,54)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(241.016,64)	(191.854,66)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(408.862,64)	(208.987,02)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		15.352.035,12	11.540.578,32

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.